
MIP Matrix Page 1 of 18

1

2

3 Ndërkombëtarë Kosovarë

     
Parimet e përgjithshme, qeverisja e 

Kosovës dhe rendi kushtetues

5 Kushtetuta

6

Themelimi i Komisionit Kushtetues 

(KK) në pajtim me kriteret e 

specifikuara për anëtarësim 

Nenet  10.1-2 

Presidenti i Kosoves, 

Kryetari i Kuvendit te 

Kosoves (KK)

Komisioni kushtetues u themelua në vitin 2008 dhe e 

përfundoi punën e vet

7
Komisioni Kushtetues për hartimin e 

Kushtetutës
Nen 10.1 Komisioni Kushtetues

Drafti i miratuar nga Komisioni Kushtetues më 1 prill 

2008.

8

Kushtetuta duhet të përfshijë parimet 

dhe elementet e paraqitura në 

Aneksin 1 të Propozimit 

Gjithëpërfshirës

Nenet 1-11 Aneksi I ICO Komisioni Kushtetues
ICR-ja e ka vërtetuar se projekt Kushtetuta është në 

përputhje me PGJS-në më 2 prill 2008.

9

KK duhet të themelojë mekanizmat 

për të informuar opinionin për 

aktivitetet e tij 

Nen 10.3 Komisioni Kushtetues

Komisioni zhvilloj një fushatë të informimit publik 

duke i mundësuar qytetarëve të ofrojnë komente për 

draftin.

10

Kuvendi të zhvillojë konsultimet e 

duhura me deputetët e Kuvendit nga 

komunitetet joshumicë në Kosovë 

para miratimit zyrtar të Kushtetutës

Nen 10.4 Kuvendi i Kosoves
Janë kërkuar konsultime më përfaqësuesit e të gjitha 

komuniteteve.

11

Kuvendi  të miratojë Kushtetutën pasi 

ICR-ja të verifikojë se ajo është në 

pajtim me PGJS-në 

Nen 10.4 Kuvendi i Kosoves
Kushtetuta e miratuar nga Kuvendi më 9 prill, hyri në 

fuqi me 15 qershor 2008.

12
Kosova të krijojë Gjykatën 

Kushtetuese
Nen 6 Aneksi I ICO Qeveria

Gjykata ka filluar punën në shtator 2009.  Të nëntë 

gjyqtarët janë emëruar në fillim të verës 2009.  

Sekretari i Përgjithshëm i Gjykatës është emëruar 

dhe Gjykata ka dhënë 30 gjykime që gjenden në ueb-

faqen e saj.

13
Përfaqësuesit e ICR-së të mbështesin 

punën e Komisionit Kushtetues
Nen 10.3 ICO

Eksperët juridikë të ICO-së kanë punuar ngushtë me 

komisionin

14

PGJS-ja të vërtetojë projekt 

Kushtetutën në përputhje me 

Propozimin Gjithëpërfshirës për 

Statusin 

Nen 10.4 ICO Projekt Kushtetuta është vërtetuar më 2 prill 2008.

Aktorët

Koment i përgjithshëm

Zbatimi i propozimit gjithëpërfshirës për zgjidhjen e statusit - Gjendja e zbatimit 

Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

15

PCN të emërojë tre anëtarë të 

Gjykatës Kushtetuese në konsultim 

me Gjykatën Evropiane për të Drejtat 

e Njeriut

Nen 6.1.3 Aneksi I; Nen 

Kushtetutes. 152
ICO, GJEDNJ

Tre gjyqtarët janë emëruar në konsultim me Kryeatrin 

e Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut, dy prej 

tyre bënë betimin më 26 qershor 2009 para 

Presidentit. Gjyqtare Doicheva bëri betimin dy javë 

më vonë në korrik 2009. Gjyqtare Doicheva dhe 

Gjyqtari Rodrigues filluan punën më 1 gusht ndërsa 

gjyqtari Carolan më 1 shtator 2009.

16

Kosova të ketë të drejtë të kërkojë 

anëtarësimin në organizatat 

ndërkombëtare 

Nen 1.5 ICO, ISG Qeveria

Kosovo became a member of the IMF and World 

Bank in July 2009. The process for EBRD 

membership has also started.

17

Qeveria të promovojë procesin e 

pajtimit si dhe një qasje 

gjithëpërfshirëse dhe të ndjeshme 

gjinore kur trajtohet e kaluara  

Nen 2.5 Qeveria Nuk ka ndonjë progres të dukshëm. 
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

18

Qeveria të ndërmarrë të gjitha masat e 

nevojshme që refugjatët dhe PZHBV 

të kthehen në mënyrë të sigurtë dhe 

me dinjitet dhe të kërkojnë kthimin e 

pronës së tyre në përputhje me ligjin 

përkatës, në bashkëpunim më 

UNHCR-në dhe organizatat e tjera 

përkatëse

Nen 4 
UNHCR, organizatat e 

tjera perkatese
Qeveria

Sipas pasqyrës statistikore të UNHCR-së  Kosovë në 

fund të prillit 2010, 557 persona të zhvendosur nga 

komunitetet pakicë janë kthyer vullnetarisht në 

Kosovë gjatë 2010. Kjo përbën një rritje domethënëse 

krahasuar me të zhvendosurit nga pakicat të kthyer 

vullnetarisht gjatë çerekut të parë të vitit 2009 (208). 

Ka raste periodike të kthimit të suksesshëm. Progresi 

është i ngadalshëm, edhe pse është në dispozicion 

mbështetja nga shumë palë me interes.Ligji i ri për 

Ripranimin është duke u hartuar. Një rregullore e re e 

qeverisë që mandaton themelimin e zyrave komunale 

të komuniteteve dhe kthimit është afër përfundimit 

19

Qeveria e Kosovës dhe Qeveria e 

Serbisë të marrin pjesë në Grupin 

Punues për Personat e Zhdukur të 

themeluar në bazë të dialogut të 

Vjenës dhe të kryesuar nga KNKK

Nen 5 
KNKK Qeveria e 

Serbise
Qeveria

Qeveria vazhdon të mbajë takime të rregullta të 

Grupit Punues. 

20

Kosova të miratojë ligjin për borxhin 

që mbulon çdo vendim që ka të bëj 

me huatë publike

Nen 8.1 Qeveria
Ligji për Borxhin është miratuar nga Kuvendi në 

dhjetor 2009

21

Qeveria, me Komisionin Evropian dhe 

në bashkëpunim të ngushtë me FMN-

në të themelojë një Mekanizëm për 

Mbikëqyrje Fiskale

Nen 8.1 

Komisioni Evropian, 

Fondi Monetar 

Nderkombetar

Qeveria,

Me 17 mars është themeluar Mekanizmi për 

Mbikëqyrje Fiskale (MMF) i përbërë nga KE, FMN 

dhe Qeveria; po ashtu janë miratuar edhe Kushtet e 

punës së MMF-së.

22

Kosova duhet të organizojë zgjedhjet 

e përgjithshme dhe komunale jo më 

vonë se 9 muaj nga hyrja në fuqi e 

kësaj Zgjidhjeje 

Nen 11.1 ICO
Qeveria, Kuvendi i 

Kosoves

Zgjedhjet lokale në Kosovë janë mbajtur më 15 

nëntor 2009. zgjedhjet janë mbajtur në tri komuna të 

reja serbe dhe në një komunë të zgjeruar. 

Pjesëmarrja e të gjitha komuniteteve ishte më e lartë 

se sa pritej dhe ato kanë arritur standardet 

ndërkombëtare. Serbët e Kosovës në komunat 

veriore nuk kanë votuar në ndonjë numër të 

konsiderueshëm. Zgjedhjet mbetet të organizohen në 

Mitrovicën Veriore dhe Partesh. Zgjedhjet në Partesh 

do të mbahen më 20 qershor.

23
ISG-ja të emërojë Përfaqësuesin Civil 

Ndërkombëtar
Nen 12 ISG

ISG-ja është takuar në shkurt të vitit 2008 dhe emëroj 

Z. Pieter Feith si ICR.

24 Ligji për Shtetësinë e Kosovës
Nen 1.6 Aneksi I (GP); 

Nen 2.11 Aneksi XII
ICO

Qeveria, Kuvendi i 

Kosoves
Miratuar nga Kuvendi, ka hyrë në fuqi.

25 Ligji për Simbolet Shtetërore
Nen 1.7 (GP); 2.12 

Aneksi XII 
ICO

Qeveria, Kuvendi i 

Kosoves
Miratuar nga Kuvendi, ka hyrë në fuqi.
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

26 Ligji për Festat Zyrtare
Nen 1.7 (GP); 2.12 

Aneksi XII 
ICO

Qeveria, Kuvendi i 

Kosoves
Miratuar nga Kuvendi, ka hyrë në fuqi.

27
Ligji për Zgjedhjet e Përgjithshme dhe 

Lokale
Nen 1.1 Aneksi XII ICO

Qeveria, Kuvendi i 

Kosoves
Miratuar nga Kuvendi, ka hyrë në fuqi.

28

29
TË DREJTAT E KOMUNITETEVE 

DHE PJESËTARËVE TË TYRE

30 Miratimi i legjslacionit përkatës

31
Kosova të garantojë te drejtat e 

komuniteteve me Kushtetutë
Nen 3 (GP); Aneksi II 

Qeveria, Kuvendi i 

Kosoves

Kushtetuta përfshinë Aneksin II të PGJS-së, përfshirë 

edhe parimet që kanë të bëjnë me përfaqësimin dhe 

rolin e komuniteteve në institucionet qendrore dhe 

qasja për ankesa në Gjykatën Kushtetuese rreth 

çështjeve të të drejtave të komuniteteve.

32

Ligji për Mbrojtjen dhe Promovimin e 

të Drejtave të Komuniteteve dhe 

Pjesëtareve të tyre 

Nen 2.1 Aneksi XII; 

Aneksi II 
ICO

Qeveria, Kuvendi i 

Kosoves

Ligji për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve 

është duke u ndryshuar ipër të mundësuar 

përfaqësimin e pjesëtarëve të bashkësisë malazeze 

në Kosovë në KKK . Në letrën e 26 majit 2010, 

ambasadori kroat i ka kërkuar Kryeministrit të 

përfshijë në mënyrë eksplicite komunitetin kroat të 

Kosovës në ligj.

33
Themelimi i Këshillit Konsultativ për 

Komunitete (KKK)
Nen 4.3 Aneksi II 

Zyra e Presidentit te 

Republikes se Kosoves

KKK takohet rregullisht dhe ka krijuar grupet punuese 

funksionale për një varg çështjesh. Qeveria i ka 

emëruar përfaqësuesit e saj në KKK. Puna e tij në 

nivelin teknik mbështetet nga Qendra Evropiane për 

Çështje të Pakicave (ECMI).

34
Qeveria të promovojë besimin e 

ndërsjellë në Kosovë

35

Krijimi i kushteve të duhura për tua 

mundësuar komuniteteve dhe 

pjesëtarëve të tyre ruajtjen, mbrojtjen 

dhe zhvillimin e identitetit të tyre, duke 

e bërë këtë edhe përmes mbështetjes 

së iciativave kulturore dhe ofrimit të 

ndihmës financiare

Nen 2 Aneksi II Qeveria,

Ligji për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ofron 

kornizë të mirë për mbrojtjen e të drejtave të 

komuniteteve në ruajtjen, mbrojtjen dhe zhvillimin e 

identiteteve. Financohen ad hoc zhvillime individuale 

kulturore të komuniteteve, edhe pse nuk e ka 

përfshirë kjo komunitetin serb të Kosovës. Kjo 

dëshmon vetëm një shumë të vogël të obligimeve të 

Qeverisë ndaj komuniteteve dhe zbatimin e plotë të 

Ligji për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve do të 

përbënte strategji vjetore të qeverisë për kontributet 

nga të gjitha ministritë e linjës. Deri sa kushtet e 

përgjithshme në Kosovë nuk mund ta pengojnë 

mbrojtjen dhe promovimin e identitetit të 

komuniteteve, ato as nuk e promovojnë atë. Shih 

rrjeshtat 37 dhe 41.
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

36

Promovimi i frymës së tolerancës, 

dialogut dhe pajtimit në mes të 

komuniteteve

Nen 2 Aneksi II Qeveria,

Programi qeveritar për periudhën 2008-2011 thekson 

objektivin e ndërtimit të besimit ndërmjet të gjithë 

qytetarëve. Zyrtarë individualë kanë bërë përpjekje të 

ndryshme për të promovuar ketë frymë.Rezultatet e 

decentralizimit dhe zgjedhjeve lokale të nëntorit 2009 

kanë sjellë në një nivel të rritur të dialogut dhe 

bashkëpunimit midis komuniteteve.

37

Respektimi i standardeve të 

përcaktuara në Kornizën e 

Konventës së Këshillit të Evropës 

për Mbrojtjen e Pakicave 

Kombëtare dhe Kartës Evropiane 

Gjuhët e Rajoneve ose të Pakicave

Nen 2 Aneksi II Qeveria,

Zyra Këshilldhënëse për Qeverisje të Mirë ka 

zhvilluar matricat për Konventën kornizë për Pakicat 

Kombëtare. Qeveria ka miratuar Strategjinë për të 

Drejtat e Njeriut. Mekanizmat e rezolutës për 

respektimin e Kartës Evropiane për gjuhët e rajoneve 

dhe pakicave, Komisioni për Gjuhët nuk janë duke 

funksionuar për shkak të mungesës së resurseve 

adekuate. 

38

Mbrojtja e personave që i 

nënshtrohen ose që janë të 

kërcënuar nga diskriminimi ose 

dhuna si rezultat i identitetit të tyre 

kombëtar, etnik, kulturor, gjuhësor 

ose fetar.

Nen 2 Aneksi II Misioni i ESDP  IMP Qeveria,

Gjykata Kushtetuese e themeluar kohëve të fundit ka 

juridiksionin për të vendosur për rastet e 

diskriminimit. Mbrojtja e personave që kërcënohen 

për shkak të parkatësisë së tyre kombëtare, etnike, 

kulturore, bëhet përmes mekanizmave të ndryshëm, 

duke pëfshirë Avokatin e Popullit, sistemin e 

gjykatave penale dhe Gjykatën Kushtetuese.

39

Promovimi i barazisë së plotë dhe 

efikase mes pjesëtarëve të 

komuniteteve në aspektin e jetës 

ekonomike, shoqërore, politike, 

kulturore dhe aspekte të tjera.

Neni 2 Aneksi II Qeveria,

Nuk ka ndonjë politikë ndër-sektoriale sistematike. 

Decentralizimi mund të çojë në përmirësime në 

gëzimin e këtyre drejtave nga serbët e Kosovës, 

mirëpo kjo nuk është e garantuar.Në përgjithësi 

procesi është fragjil dhe nddhin avancime apo 

shkuarje prapa të papritura. Shih edhe rrjeshtat 35 

dhe 41.

40

Ndërmarrja e veprimit efektiv 

kundër çdokujt që ua pamundëson 

pjesëtarëve të komuniteteve të 

gëzojnë të drejtat e tyre

Neni 2 Aneksi II Qeveria,
Progresi është jo i qëndrueshëm dhe ka  përparime 

dhe ngecje. Shih edhe rreshtin 41.
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

41

Përmbajtja nga politikat ose 

praktikat që synojnë asimilimin e 

personave që u përkasin 

komuniteteve kundër vullnetit të 

tyre. 

Nen 2 Aneksi II Qeveria,

Nuk janë vërejtur politika apo praktika të hapura që 

synojnë asimilimin e komuniteteve. Megjithatë, jo 

gjithmonë përdoren gjuhët zyrtare në dokumentet 

shtetërore, formularët publik, shenjat dhe 

mbishkrimet publike dhe në komunikimin më 

publikun.

42

Sigurimi që pjesëtarët e 

komuniteteve të jenë në gjendje të 

ushtrojnë lirshëm të drejtat e tyre

Nen 2 Aneksi II Qeveria,
Shih veçanërisht rreshtat 31 deri 41, si dhe rreshtat 

43 dhe 44. 

43

Qeveria të sigurojë që komunitetet të 

kenë qasje dhe të përfaqësohen në 

transmetimet në mediat publike dhe të 

pavarura dhe me programe në gjuhët 

e tyre

Nen 3.1.j Aneksi II 

Transmetuesi Publik 

RTK, Kuvendi i Kosoves, 

Komisioni i Pavarur i 

Mediave (KPM)

Procesi i rilicencimit i kryer me sukses dhe i shqyrtuar 

nga ICR-ja. Transmetuesi publik kërkohet me ligj të 

transmetojë program në gjuhët e komuniteteve jo-

shumicë; Ky angazhim monitorohet nga KPM-ja. 

Transmetuesi publik punon për ta zgjeruar sinjalin 

tokësor.

44

Qeveria të ndërmarrë masa për të 

siguruar planin ndërkombëtar të 

frekuencave që mundëson stacionet 

televizive në gjuhën serbe të mbulojnë 

tërë Kosovën

Nen 3.1.k Aneksi II 
Qeveria, Komisioni i 

Pavarur i Mediave

Meqë Kosova nuk mund të bëhet pjesë e ITU-së për 

momentin, kjo dispozitë nuk mund të zbatohet siç 

është hartuar.  Grupi Drejtues për tv-kanalin e ri ka 

mbajtur tri mbledhje plenare deri më tani nën 

kryesimin e ambsadrit gjerman dhe stafit përkrahës të 

ICO-së. Konsensusi është arritur që kanali i ri të jetë i 

bazuar publikisht dhe në bashkëpunim me 

transmetuesin publik RTK. Grupet punuese po 

shikojnë tanimë formatin institucional dhe çështjet 

teknike deri më 17 qershor.  ICO vazhdon të 

këmbëngulë në parimet thelbësore të 

qëndrueshmërisë financiare, pavarësinë editoriale 

dhe interesin e shikuesve.

45

46 DECENTRALIZIMI

47 Miratimi i legjislacionit përkatës

48 Ligji për Vetëqeverisjen Lokale Nen 2.1 Aneksi III 
Qeveria, Kuvendi i 

Kosovës

Ligji për Vetëqeverisjen Lokale është në ndryshim e 

sipër. Grupi punues ndërministror ka përgatitur një 

draft për ta dërguar në Kuvend

49
Ligji Kufijtë Administrativ të 

Komunave

Nenet 2.2, 12 dhe 13 

Aneksi III 

Qeveria, Kuvendi i 

Kosovës
Miratuar nga Kuvendi, ka hyrë në fuqi.
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

50 Ligji për Financat e Pushtetit Lokal
Nenet 2.3 dhe 8 Aneksi 

III 

Qeveria, Kuvendi i 

Kosovës
Miratuar nga Kuvendi, ka hyrë në fuqi.

51 Ligji për Arsimin Lokal
Nenet 3.1.h, 4.1.1 dhe 7 

Aneksi III 

Qeveria, Kuvendi i 

Kosovës
Miratuar nga Kuvendi, ka hyrë në fuqi.

52 Ligji për Shëndetësinë Lokale Nen. 4.1.2 Aneksi III 
Qeveria, Kuvendi i 

Kosovës

Ligji për Shëndetësinë Lokale është ndryshuar për të 

rritur kompetencat në shëndetësinë sekondare në 

komunat me shumicë serbe në Graçanicë/, Shtërpcë 

dhe Mitrovicë Veriore në përputhje me 

decentralizimin

53
Emërimi i Ekipeve Përgatitore 

Komunale nga ICR-ja 
Nen 12.2 Aneksi III ICO Qeveria Janë emëruar të gjitha EPK-të. 

54

Qeveria të bashkëpunojë me Ekipet 

Përgatitore Komunale për të siguruar 

se janë krijuar resurset, pronat dhe 

strukturat administrative për të 

mundësuar themelimin dhe 

funksionimin e komunave të reja pas 

zgjedhjeve lokale

Nen 12.2 Aneksi III ICO Qeveria

Pas seancave inauguruese, EPK-të ia kanë bartur 

punët e tyre përfaqësuesve të zgjedhur ku procesi po 

vazhdon. EPK-të për Mitrovicën Veriore dhe 

Parteshin do të vazhdojnë të punojnë deri sa të 

mbahen zgjedhjet atje.

55

Kosova të themelojë komunat e 

Mitrovicës së Veriut, Ranillugut, 

Kllokotit/Vërbovcit, Parteshit dhe 

Graçanicës dhe të zgjerojë komunën 

ekzistuese të Novobërdës

Nen 12 Aneksi III ICO Qeveria

Të gjashtë EPK-të janë emëruar. Katër sosh kanë 

përfunduar punën me themelimin e komunave në 

Ranillug, Kllokot-Vërboc, Graçanicë dhe me komunën 

e zgjeruar të Novobërdës. EPK-të për Partesh dhe 

Mitrovicën Veriore vazhdojnë të punojnë. 
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

56

Qeveria të sigurojë llogaritjen e kostos 

për themelimin dhe funksionimin e 

komunave të reja

Nen 8.4 Aneksi III Qeveria

Tani buxhetet për komunat e reja funksionojnë si 

pjesë e ciklit vjetor të buxhetit të qeverisë me një fond 

rezervë në MAPL për kushtet e infrastrukturës. 

57

Qeveria të angazhohet në konsultimet 

me komunitetet joshumicë që përbëjnë 

75% ose më shumë të popullsisë në 

zonat e përqendruara për themelimin 

e mundshëm të komunave të reja

Nen 12.4 Aneksi III Qeveria

Qeveria ka filluar bisedimet me komunitetet të cilat 

besojnë se kanë të drejtë që të konsultohen, sipas 

nenit 12.4. Megjithatë, konsultimet formale duhet të 

presin deri sa të verifikohen të dhënat e regjistrimit të 

përgjithshëm të popullsisë; këto nuk do të jenë në 

dispozicion deri në vitin 2011. 

58

Bartja e kompetencave te komunat, 

themelimi i mekanizmave për 

shqyrtimin administrativ dhe për 

zbatimin e dispozitave të tjera të Ligjit 

për Vetëqeverisjen Lokale

Nenet  3, 4, 5, 6 dhe 12.2 

Aneksi III 

Qeveria, Kuvendi i 

Kosovës, autoritetet 

komunale

Transfere tjera janë bërë në lidhje me përgatitjet për 

buxhetin 2010  Gjashtë fusha të kompetencave janë 

duke u shqyrtuar për të përcaktuar metodologjinë e 

transferit nga niveli qendror në atë lokal.  

Memorandume të tjera Mirëkuptimi janë duke u bërë 

me Ministritë përkatëse, mirëpo përparimi është më i 

ngadaltë se sa është shpresuar  Legjislacioni 

ekzistues dhe ai i ri po monitorohen sa i përket 

përputhjes me PGJS-në.

59

Qeveria, në konsultim me ICR-në, 

thërrasin për regjistrimin e popullsisë 

një vit pas hyrjes në fuqi të PGJS-së

Nen 14 Aneksi III ICO Qeveria

Pas konsultimit me ICR-në, më 25 qershor 2009 

qeveria shpalli periudhën 30 mars - 11 prill 2011 si 

data kur do të bëhet regjistrimi i përgjithshëm i 

popullsisë. 
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

60

Autoritetet kosovare dhe ICR-ja 

sigurojnë burimet, pronat dhe 

strukturat administrative për qeveritë e 

reja komunale

Nen 12  Aneksi III ICO Qeveria

Në vitin 2010 buxheti i Minsitrisë së Shëndetit është 

për objektin e shëndetësisë sekondare në in 

Gracanicë i është bartur komunës.Stafi i teatrit 

rajonal dhe bibliotekës është transferuar në komuna 

sipas marrëveshjes për transferin e kompetencave. 

Kishte qenë a paracaktuar se Euro1m i fondeve 

rezervë të mbajtura nga MAPL do të barteshin për 

Gracanicë. Pas avokimit nga ana e ICO, numri i stafit 

administrativ për Gracanicën, Ranillugun dhe 

Kllokotin është rritur. Janë identifikuar edhe vendet 

dhe planet ndërtimore për objektet e reja të 

komunave (Gracanicë, Ranillug dhe Kllokot) të 

financuara nga ZNKE.  Buxheti 2010 lejon shpenzime 

periodike për të gjitha komunat.  MAPL po ashtu ka 

caktuar resurset për të vazhduar investimet në 

infrastrukturë.  Bartja e përgjegjësive ekzekutive 

vazhdon të bëhet në komunat e reja.

61

ICR-ja të emërojë një anëtarë në 

komisionin e pavarura të ngarkuar me 

shqyrtimin e statutit dhe akreditimit të 

Universitetit të Mitrovicës Veriore

Nen 7 Aneksi III ICO

Komunat e Mitrovicës 

Jugore dhe Mitrovicës 

Veriore, Ministria e 

Arsimit

Vështirësitë politike në lidhje me Mitrovicën Veriore e 

kanë vështirësuar progresin në ketë çështje për 

momentin. Ligji i reviduar për Arsimin e Lartë duhet të 

përmend themelimin e këtij Komisioni të Pavarur. Ky 

projektligj njeh dispozitat e veçanta të Nenit 14 të 

Ligjit për Arsimin që flet për Universitetin e Mitrovicës, 

në komunat e Republikës së Kosovës.

62

ICR-ja të emërojë një përfaqësues 

ndërkombëtar ta kryesojë Bordin e 

Përbashkët për Mitrovicën Veriore dhe 

Mitrovicën Jugore dhe çdo komunë të 

emërojë 5 anëtarë

Nen 13 Aneksi III ICO

Komunat e Mitrovicës 

Veriore dhe Mitrovicës 

Jugore

Nuk mund të arrihet progres derisa të themelohet 

komuna e re e Mitrovicës Veriore.

63

ICR të themelojë zyrën rajonale në 

Mitrovicë me fokus të posaçëm në 

sigurinë/sundimin e ligjit, lirinë e 

lëvizjes/kthim, të drejtat 

pronësore/banimi dhe zhvillimin 

ekonomik 

Nen 4.4 Aneksi IX ICO ICO në Mitrovicë - operacionale

64

65 SISTEMI I DREJTËSISË
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

66

Këshilli Gjyqësor i Kosovës (KGJK) 

dhe Këshilli i Pavarur Gjyqësor dhe i 

Prokurorisë (KPGJK) të sigurojnë që 

së paku 15% të gjyqtarëve në 

Gjykatën Supreme, mirëpo assessi më 

pak se (3) tre gjyqtarë, të jenë nga 

komunitetet jo-shumicë

Nen. 1.1 Aneksi IV KGJK dhe KPGJP

Më 16 shkurt 2010 ka emëruar tetë nga 

gjashtëmbëdhjet gjyqtarë të Gjykatës SUpreme. Për 

fat të keq, asnjë kandidat nga pakicat nuk është 

paraqitur i përshtatshëm në proces. Megjithatë, tri 

pozita do të mbesin të lira në Gj. Supreme deri sa ato 

të mbushen. Në mars 2010 është rihapur konkursi 

shtesë për të mbushur pozitat e mbetura në Gjykatë 

dhe pritet që këto emërime të bëhen në qershor 

2010.

67

Këshilli Gjyqësor i Kosovës (KGJK) 

dhe Këshilli i Pavarur Gjyqësor dhe i 

Prokurorisë (KPGJK) të sigurojnë që 

së paku 15% të gjyqtarëve në secilën 

Gjykatë të Qarkut,  mirëpo assesi më 

pak se (2) dy gjyqtarë, të jenë nga 

komunitetet jo-shumicë                                

Art. 1.2 Annex IV KGJK dhe KPGJK

Më 12 maj 2010 Presidenti i Republikës së Kosovës 

emëroi 9 gjyqtarë në Gjykatën e Qarkut në 

Mitrovicë,njëri prej të cilëve i takon komunitetit jo-

shumicë.  Një tjetër pozitë do të mbetet e lirë në 

Gjykatë për një anëtarë shtesë të komuniteteve jo-

shumicë. Ne preism që emërimet tjera për gjykatat 

tjera të qarkut të bëhen deri ka mesi i qershorit 2010.  

Po sa të gjenden kandidatë të përshtatshëm do të 

emërohen mirëpo deri sa të gjenden ata pozitat do të 

mbeten të lira.

68

Këshilli Gjyqësor i Kosovës (KGJK) të 

sigurojë zbatimin e sistemit për 

themelimin e gjykatave themelore 

sipas kërkesës së komunave 

Nen 1.3 Aneksi IV KGJK

KGJK ende nuk e ka krijuar sistemin për themelimin e 

gjykatave themelore me kërkesën e komunave e as 

që ka marrë ndonjë kërkesë të tillë nga komunae cila 

do ta bënte atë të ndërmerrte veprime. KGJK në ketë 

përbërje të tanishme filloi punën  më 26 gusht 2009 

dhe ende se ka vënë ketë çështje në agjendën e vet 

të punës.  
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

69

KGJK-ja dhe KPGJP-ja të sigurojnë se 

përbërja e shërbimit prokurorial dhe 

gjyqësor reflekton diversitetin etnik të 

Kosovës dhe nevojën për përfaqësim 

të barabartë të të gjitha Komuniteteve.

Neni 2 Aneksi IV KGJK dhe KPGJP 

Faza II e procesit të riemërimit/verifikimit është afër 

përfundimit.  Procesi i tërësishëm i verifikimit do të 

kryhet në tetor 2010.  Numër i konsiderueshëm nga 

komunitetet jo-shumicë nuk kanë kandiduar andaj 

procesi i kompletimit të gjyqësorit nuk do të pasqyrojë 

diversitetin etnik në Kosovë .  Mirëpo me kryerjen e 

procesit të riemërimit/verifikimit pozitat të cilat janë 

mbajtur të lira për pjesëtarët e komuniteteve jo-

shumicë mund të plotësohen nga KGJK. KGJK duhet 

të bëjë përpjekje të mëdha për të tërhequr kandidatë 

të kualifikuar dhe të përshtatshëm nga komunitetet jo-

shumicë

70

KGJK-ja dhe KPGJP-ja të sigurojnë se 

kryhet proces  gjithëpërfshirës për 

emërime gjyqësore dhe prokuroriale. 

Neni 3 Aneksi IV KGJK dhe KPGJP

Procesi i remërimit/verifikimit do të përfundojë në 

fund të tetorit 2010. Prandaj, emërimet finale do të 

bëhen nga Presidenti i Republikës së Kosovës

71

Kosova të sigurojë se Këshilli 

Gjyqësor i Kosovës i përmbahet 

kërkesave të PGJS-së

Neni 4 Aneksi IV Qeveria

Ligji për Përbërjen e Përkohshme të KGJK-në është 

miratuar në janar 2009 dhe përcakton që përbërja 

përfundimtare e KGJK-së do të jetë me 13 anëtarë. 

Aktualisht, ai ka tetë anëtarë dhe do të ketë dy shtesë 

kur të kryhet Faza II e riemërimit/verifikimit në mes të 

qershorit 2010.  KGJK-ja do të takohet për herë të 

parë në përbërje të plotë dikur pas përfundimit të 

procesit të riemërimit/verifikimit në tetor 2010

72

ICR-ja të përzgjedhë, pas propozimit 

të misionit të ESDP-së, dy anëtarë 

ndërkombëtarë për Këshillin Gjyqësor 

të Kosovës 

Neni 4.2.2 Aneksi IV 
ICO-ja, misioni i 

ESDP-së 

Më 18 maj 2009, ICR-ja ka emëruar Gjyqtarin Katara 

dhe Prokurorin Walentich si anëtarë ndërkombëtarë 

të KGJK-së

73

ICR-ja të jep pëlqimin për gjyqtarët 

dhe prokurorët ndërkombëtarë të 

zgjedhur nga ESDP-ja para emërimit 

të tyre.

Neni 2.2.c Aneksi IX
ICO-ja, misioni i 

ESDP-së 

Më 22 mars 2010 ICR-ja ka dhënë autoritetin për 

pëlqim të emërimit të gjyqtarëve dhe prokurorëve 

ndërkombëtarë të zgjedhur nga misioni EDP para 

emërimit.

74

75
TRASHËGIMIA FETARE DHE 

KULTURORE 

76
Miratimi dhe zbatimi i legjislacionit  

përkatës 

77
Ligji për Themelimin e Zonave të 

Veçanta të Mbrojtura
Neni 4 Aneksi V Qeveria, Kuvendi Ligji ka kaluar në Kuvend dhe ka hyrë në fuqi
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

78

Ligji për Zonën e Veçantë të 

Mbrojtur të Qendrës Historike të 

Prizrenit

Neni 4.1.7 Aneksi V 
Qeveria, Kuvendi, 

Komuna e Prizrenit

ICO ka bërë kontribut të madh në prjektligjin. Ministri i 

Ambientit dhe Planifikimit Hapësinor (MAPH) ka 

dërguar draftin në Qeveri në nëntor 2009. Pritet që 

grupi ndërministror që ka shqyrtuar draftin t'ia 

paraqesë atë Këshillit të Ministrave së shpejti.

79

Qeveria dhe Komunat të 

harmonizojnë instrumentet e 

planifikimit hapësinor me Zonat e 

Veçanta të Mbrojtura

Neni 4.1.3 Aneksi V
Qeveria, autoritetet 

komunale

Përparim të mirë në nivelin komunal ku trashëgimia 

kulturore gjithnjë e më tepër po integrohet brenda 

planeve hapësinore, pas monitorimit dhe mbështetjes 

së afërt nga zyrat rajonale të ICO-së. Përpjekjet për 

institucionalizimin e këtyre praktikave në nivelin 

kombëtar janë në vazhdim e sipër.  

Përparim është bërë në integrimin e Zonave të 

Veçanta të Mbrojtura në projekt Planin Hapësinor të 

Kosovës, i cili sapo të miratohet do të bëhet 

dokumenti në të cilin do të bazohen të gjitha planet 

zhvillimore komunale. 

80

Qeveria dhe Kuvendi të vënë 

kornizën legjislative për t'u dhënë 

privilegje ndaj taksave dhe 

obligimeve doganore për Kishën 

Ortodokse Serbe për veprimtari 

ekonomike, me specifika rreth vetë-

qëndrueshmërisë së vet financiare. 

Neni 2 Aneksi V Qeveria, Kuvendi 

I tërë legjislacioni përkatës (Kodi Doganor, Ligji prë 

TVSH-në, Ligji për Tatimin në të Ardhurat e 

Korporatës) ka hyrë në fuqi.

81

Qeveria të themelojë mekanizmin 

administrativ për zbatimin e kornizës 

legjislative në lidhje me privilegjet ndaj 

taksës doganore dhe privilegjeve 

tatimore që do të krijohen

Neni 2 Aneksi V Qeveria

Udhëzimet administrative për ligjet për Tatimin në të 

Ardhura të Korporata dhe TVSH-në janë në proces të 

hartimit

82

Qeveria të ruaj trashëgiminë kulturore 

dhe fetare të të gjitha komuniteteve, 

përfshirë vendet historike dhe 

monumentet si pjesë integrale e 

trashëgimisë së Kosovës; të zbatojë 

Ligjin mbi Trashëgiminë Kulturore 

Neni 2.5 Aneksi II Qeveria

Forumi për Trashëgimi Kulturore i udhëhequr nga 

Ministria e Kulturës po vazhdon punën e tij. Komisioni 

Evropian dhe Këshilli i Evropës vazhdojnë ta 

përkrahin Ministrinë e Kulturës për zbatimin e Ligjit 

për Trashëgiminë Kulturorepërfshirë reformat 

institucionale në sektorin e trashëgimisë kulturore. 

Shih edhe linjën 84.
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Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

83
Qeveria të zbatojë Ligjin për Lirinë 

Fetare
Neni 1 Aneksi V Qeveria

Ligji për Lirinë Fetare përmban dispozita që kanë të 

bëjnë me qasjen në hapësirat fetare dhe organizimin 

e brendshëm të bashkësive fetare, të cilat po 

zbatohen. 

84

Agjencitë kosovare të zbatimit të ligjit 

të garantojnë sigurinë e objekteve të 

Kishës Ortodokse Serbe ne 

bashkëpunim me misionin e sundimit 

të ligjit të ESDP-së dhe PUN-in

Neni 3 Aneksi V 
[PUN], misioni i ESDP-

së 
Qeveria, PK

Policia e Kosovës (PK) e ka marrë përgjegjësinë për 

mbrojtjen e objekteve në pajtim me Urdhrin Operativ. 

PUN-i do të tërhiqet gradualisht nga këto aktivitete. 

Ruajtja e memorialit të Gazimestanit ka kaluar në 

duart e PK-së në mars 2010. Vendi ruhet gjithnjë nga 

ekipe të përziera etnikisht të PK-së

85

Qeveria dhe autoritetet lokale të 

formojnë mekanizmin për t'i dhënë 

fshatit  Hoçë e Madhe autoritet të 

kufizuar rreth mbrojtjes dhe 

promovimit të trashëgimisë fetare dhe 

kulturore si dhe planifikimit rural.

Neni 4.2 Aneksi V 
Komuna e Rahovecit, 

Qeveria 

ICO-ja vazhdon të kontribuojë aktivisht në procesin e 

hartimit të ligjit dhe në arritjen e konsensusit në 

grupin punues

86

ICO-ja të mbikëqyrë progresin e 

mekanizmave legjislativë dhe 

institucionalë në lidhje me 

Trashëgiminë Kulturore dhe Fetare; 

QK të sigurojë përputhshmëri.

Aneksi V ICO Qeveria

Me përkrahjen e ICO-së, Ministria e Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor (MMPH) dhe Ministria e 

Kulturës, Rinisë dhe Sporteve (MKRS) kanë 

themeluar tre Grupe Punuese Ndërministrore për të 

mbikëqyrur përparimin e bërë dhe siguruar 

pajtueshmërinë me nenin 4 të Aneksit V (Zonat e 

Mbrojtura, Prizreni dhe Hoça e Madhe). Një grup 

tjetër i udhëhequr nga MKRS-ja merret me çështjet 

që kanë të bëjnë me sigurimin e objekteve të 

trashëgimisë kulturore me pjesëmarrjen e Policisë së 

Kosovës, misionin e ESDP-së, PUN-in, OSBE-në dhe 

UNMIK-un.

87

ICR-ja ta themelojë Këshillin 

Monitorues për Zbatim (KMZ) dhe ta 

emërojë Kryesuesin

Neni 5 Aneksi V ICO Qeveria

Kreu i Zyrës Ndërlidhëse Greke në Prishtinë po 

punon tani si ndërmjetës i BE-së për Mbrojtjen e 

Trashëgimisë Kulturore dhe Fetare të Kishës 

Ortodokse Serbe në Kosovë

88

KMZ-ja ta këshillojë ICR-në rreth 

zbatimit të dispozitave që lidhen me 

Aneksin V, ta mbikëqyrë shënimin e 

ZVM-ve, të rekomandojë ndryshime 

nëse lejohen, të ndihmojë në zgjidhje 

të kontesteve, të rekomandojë masa 

korrigjuese, të këshillojë agjencitë e 

zbatimit të ligjit kur është e 

nevojshme.  

Neni 5 Aneksi V ICO Shih rreshtin 87.

Last update: 6/14/2010 Page 13 of 18



MIP Matrix Page 14 of 18

2

3 Ndërkombëtarë Kosovarë

Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

89

Serbia t'i kthejë eksponatet 

arkeologjike dhe etnologjike të 

huazuara nga muzetë e Kosovës për 

ekspozita të përkohshme në Beograd 

1998 – 1999, brenda 120 ditëve që 

nga hyrja në fuqi e PGJS-së

Neni 6 Aneksi V Qeveria e Serbisë Kërkohet veprim i mëtutjeshëm.

90

91 EKONOMIA

92 Miratimi i legjislacionit përkatës

93
Ligji për Menaxhimin e Financave 

Publike dhe Përgjegjësitë
Neni 8.1 Qeveria, Kuvendi  Miratuar nga Kuvendi, ka hyrë në fuqi

94 Ligji për NP-të Neni 1 Aneksi VII Qeveria, Kuvendi  Miratuar nga Kuvendi, ka hyrë në fuqi

95
Ligji për organin pasardhës të AKM-

së

Neni 8.4 (GP); Neni 2 

Aneksi VII 
Qeveria, Kuvendi  Miratuar nga Kuvendi, ka hyrë në fuqi

96
Korniza ligjore për Dhomën e 

Posaçme
Neni 3 Aneksi VII Qeveria Korniza ekziston

97
Ligji për Agjencionin Kosovar të 

Pronës ë

Neni. 8.6 (GP); Nenet. 4-

5 Aneksi VII 
Qeveria, Kuvendi  Miratuar nga Kuvendi, ka hyrë në fuqi

98 Ligji mbi Rikthimin e Pronës Neni 2.13 Aneksi XII Qeveria, Kuvendi 
Tash për tash situata nuk duket e favorshme për të 

filluar procesin e rikthimit të pronës  

99
Rishikimi i Gjashtëmujorit të Buxhetit 

2009
Neni 8.1 (GP) ICO Qeveria, Kuvendi  Ka përfunduar në korrik 2009

100

Korniza afat-mesme e shpenzimeve 

2010/12
Neni 8.1 (GP) Qeveria, Kuvendi  

Qeveria ka miratuar Kornizën Afatmesme të 

Shpenzimeve (KASH) 2011-2013 më 30 prill. KASH-i 

po përditësohet  aktualisht në bazë të ndryshimeve 

fiskale të parapara në marrëveshjen me FMN-në.

101
Konsultimet për përgatitjen e Buxhetit 

të Konsoliduar të Kosovës
Neni 8.1 (GP)

ICO, Komisioni 

Evropian, FMN
Qeveria, Kuvendi

Përgatitja e buxhetit për 2011 është në fazën 

fillestare. Qeveria ka lshuar qarkoren e parë për 

buxhetin më 4 maj që përmban kalendarin buxhetor 

dhe kufizimet fillestare të shpenzimeve

102

Kosova ta marrë përsipër pjesën e 

borxhit të vet të jashtëm, që aktualisht 

paguhet  nga Serbia, mundësisht 

përmes një arbitri ndërkombëtar të 

caktuar nga ISG-ja
Neni 8.2 (GP); Aneksi VI

Qeveria e Serbisë, 

ISG-ja, FMN-ja, 

Banka Botërore 

Qeveria

Më 29 gusht, Banka Botërore ka fshirë borxhin prej 

550 milion dollarë që Serbia i kishte asaj; paralelisht 

me të, Kosova e ka marrë përsipër atë borxh përmes 

një marrëveshje të lidhur me Bankën Botërore. Kësti i 

parë i është paguar BB-së në 2009. Borxhi do të 

paguhet në dy këste për vit, në mars dhe në shtator. 

Kësti i parë për 2010 është paguar në shumë prej 

10.82 milion euro 

103

Qeveria të sigurojë pavarësinë e 

Trustit të Kursimeve Pensionale të 

Kosovës (TKPK)

Neni 8.5 (GP) Qeveria

Ligji për ndryshimin e Rregullores përkatëse të 

UNMIK-ut është miratuar nga Kuvendi dhe ka hyrë në 

fuqi. Qeveria ka emëruar anëtarët e Bordit Drejtues 

më 30 prill 2009. Bordi e ka përbërjen e plotë dhe 

vepron në mënyrë të pavarur. 
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

104

TKPK-ja të veprojë e pavarur, në 

interes të përfituesve të saj dhe të bëjë 

investimin e pasurive me kujdes

Neni 8.5 (GP) TKPK
Fondet e menaxhuara nga TKPK-ja momentalisht 

investohen me kujdes të mjaftueshme. 

105

ICR-ja të bëjë emërime të caktuara 

ndërkombëtare në Agjencinë 

Kosovare të Privatizimit 

Art. 2.2 Aneksi VII ICO

Emërimet në Bordin e AKP-së dhe për Drejtorin e 

Sekretariatit Ekzekutiv janë bërë në verë 2008 dhe 

disa nga ato janë zëvendësuar në 2009 dhe 2010. Në 

përgjithësi janë bërë 15 emërime tjera në Komisionet 

për Likuidim dhe 5 emërime në Komisionet për 

Rishqyrtim. Aktualisht punojnë 120 Komisione 

Likuidimi ICO po monitoron punën e të emëruarve. 

106
ICR-ja të bëjë emërime të caktuara në 

Agjencinë Kosovare të Pronës.  
Nenet 4.2-5 Aneksi VII ICO Qeveria

Bordi Mbikëqyrës nuk është funksional meqë autoritet 

kosovare nuk kanë emëruar dikë akoma. Gjatë verës 

së vitit 2008 dhe në vitin 2010 janë bërë nga ICR-ja 

emërimet përkatëse. Mbledhjet e Hisedarëve 

Ndërkombëtarë mbahen në vend të takimeve të 

rregullta të Bordit Mbikëqyrës.

.

107

ICR-ja të emërojë anëtarët 

ndërkombëtarë të TKPK-së dhe të 

Auditorit të Përgjithshëm

Neni 2.2 Aneksi IX ICO

Auditori i Përgjithshëm është emëruar me 19 janar 

2009 dhe ka marr përgjegjësitë më 1 mars 2009. ICR-

ja ka emëruar një anëtar të Bordit të Drejtorëve të 

TKPK-së më 21 tetor 2008.

108

ICR-ja të japë pëlqimin për emërimin e 

Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave, 

Drejtorit të Administratës Tatimore, 

Drejtorit të Thesarit dhe Drejtorit 

Menaxhues të AQBK-së 

Neni 2.2 Annex IX ICO

Me datën 6 korrik 2009 ICR-ja ka dhënë pëlqimin e tij 

për emërimin e Drejtorit të Administratës 

Tatimore.Procesi i përzgjedhjes së Drejtorit të 

Doganave është në vazhdim e sipër dhe po 

monitorohet nga ICO.  Mandati i Drejtorit të Thesarit 

skadon në korrik 2010 hde procesi i përzgjedhjes do 

të monitorohet. Guvernatori i Bankës Qendrore nuk 

është ndërruar edhe pas hyrjes në fuqi të 

Kushtetutës. 

109

Serbia t'i kthejë në Kosovë arkivat të 

cilat janë zhvendosur nga Kosova si 

dhe arkivat serbe për Kosovën, 

brenda gjashtë muajve nga fundi i 

tranzicionit. Deri atëherë, qasja e lirë 

në këta arkiva duhet të lejohet 

Neni. 7 Aneksi VII Qeveria e Serbisë Kërkohet veprim i mëtutjeshëm.

110

Menaxhmenti i ndërmarrjeve publike 

në pajtim me parimet ndërkombëtare 

të qeverisjes së ndërmarrjeve 

Neni. 1.2 Aneksi VII ICO Bordet e NP-ve, Qeveria 
Ka përfunduar emërimi i anëtarëve të ri të Bordeve të 

Ndërmarrjeve Publike. 

111

112 SEKTORI I SIGURISË NË KOSOVË

113 Miratimi i legjislacionit përkatës
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

114
Ligji për Themelimin e Këshillit 

Kosovar për Siguri

Neni 9, 14 (GP); Neni. 

1.4 Aneksi VIII; Neni. 2.2 

Aneksi XII

ICO Qeveria, Kuvendi  Ligji ka kaluar në Kuvend dhe ka hyrë në fuqi

115 Ligji për Autoritetin e Aviacionit Civil

Neni 15.1.e (GP); Neni 7 

Aneksi VIII; Neni 2.3 

Aneksi XII

ICO Qeveria, Kuvendi  Ligji ka kaluar në Kuvend dhe ka hyrë në fuqi

116
Ligji për Ministrinë e Forcës së 

Sigurisë së Kosovës

Nenet 9.5, 15.1.e 14.5 

(GP); Nenet 5.1 Aneksi 

VIII; Neni 2.4 Aneksi IX 

ICO Qeveria, Kuvendi  Ligji ka kaluar në Kuvend dhe ka hyrë në fuqi

117
Ligji për Forcën e Sigurisë së 

Kosovës

Nenet 9, 14.5 dhe 15.1.e 

(GP); Neni. 5 Aneksi VIII; 

Neni. 2.7 Aneksi XII; 

Nenet 1 dhe 2 Aneksi XI 

ICO Qeveria, Kuvendi  Ligji ka kaluar në Kuvend dhe ka hyrë në fuqi

118 Ligji për Shërbimin në FSK

Arts. 9, 14.5, 15.1.e (GP); 

Art. 5 Annex VIII; Art. 2.8 

Annex XII

ICO Qeveria, Kuvendi  Ligji ka kaluar në Kuvend dhe ka hyrë në fuqi

119
Ligji për Themelimin e Agjencisë 

Kosovare për Inteligjencë 

Nenet 9, 15.1.e (GP); 

Neni 4 Aneksi VIII; Neni  

2.5 Aneksi IX; Neni 2.10 

Aneksi XII

ICO Qeveria, Kuvendi  

Ka kaluar në Kuvend dhe ka hyrë në fuqi. Drejtori i 

Agjencisë Kosovare për Inteligjencë është emëruar 

me 4 shkurt 2009. Zëvendës Drejtori dhe Inspektori i 

Përgjithshëm janë emëruar me 9 shtator 2009.

120
Ligji për Menaxhimin dhe Kontrollin 

e Integruar të Kufijve Shtetërorë 

Neni 9 (GP); Neni 3 

Aneksi VIII
ICO Qeveria, Kuvendi  Ligji ka kaluar në Kuvend dhe ka hyrë në fuqi

121
Ligji për Shpërbërjen e Trupave 

Mbrojtëse të Kosovës

Neni 9 (GP);Neni 6 

Aneksi VIII; Neni 1.4 

Aneksi XI 

ZKTMK, Kuvendi Ligji ka kaluar në Kuvend dhe ka hyrë në fuqi

122
Ligji për pensionet e pjesëtarëve të 

TMK-së

Neni 9 (GP); Neni 6 

Aneksi VIII
Qeveria, Kuvendi  Ligji ka kaluar në Kuvend dhe ka hyrë në fuqi

123

Ligji për Klasifikimin e 

Informacioneve dhe Verifikimin e 

Sigurisë 

Neni 9.3 (GP) Qeveria, Kuvendi Miratimi nga Kuvendi pritet në ndërkohë

124 Ligji për Emergjencat Shtetërore Neni. 9.3 (GP) Qeveria, Kuvendi 

Qeveria e Kosovës aktualisht po harton legjislacionin 

që mbulon fushat përkatëse. Por hartimi i "Ligjit për 

Gjendjet e Jashtëzakonshme" nuk është paraparë të 

fillojë në të ardhmen e afërt

125

Kuvendi të themelojë komisionet 

adekuate të mbikëqyrjes dhe të 

ndryshojë Rregulloren e Punës së vet  

në mënyrën e duhur

Neni 9 (GP); Neni 4 

Aneksi VIII;Neni 2.10 

AneksiXII

Qeveria, Kuvendi 

Në nëntor të vititr 2009 janë formuar komisionet e 

duhura të Mbikëqyrjes. Edhe Rregulloret e Punës 

janë ndryshuar.
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

126

Kosova të hartojë aktet nënligjore dhe 

rregulloret e brendshme të cilat do të 

lejojnë që ligjet të zbatohen 

Neni 1.4 Aneksi VIII Qeveria, Kuvendi 
Këshilli i Sigurisë së Kosovës është në përfundim e 

sipër të projekt-strategjisë

127
Qeveria të arrijë përfaqësim të duhur 

të komuniteteve në sektorin e sigurisë

Nenet1, 3, 9.2, 15.1.e 

(GP); Nenet. 1.2, 2.3, 2.6, 

4.1, 5.1, 5.5 Aneksi VIII

PUN Qeveria

Përfaqësimi ekzistues i komuniteteve në sektorin e 

sigurisë: 

Forca e Sigurisë së Kosovës

1794 personel të uniformuar:

6.30 % përfaqësim nga komunitetet (PK) (1.66% turq, 

1.54 % boshnjak, 3.15 % të tjerë )

Ministria e Forcës së Sigurisë së Kosovës 

55 personel të uniformuar:

0.00 % PK

90 personel civil:

5.55 %  PK (3 boshnjakë, 1 serb, 1 personel turk)

Policia e Kosovës 

8618 personel të uniformuar dhe civil:

14.20 % PK (9.39 % serbë, 2.63 % boshnjakë, 2.18 

% të tjerë);

Agjencia Kosovare për Inteligjencë

(Rekrutimi vazhdon).

128

Qeveria të inicojë formimin e 

Komisionit të Përbashkët Teknik të 

Kosovës dhe Ish-Republikës 

Jugosllave të Maqedonisë për 

demarkimin fizik të kufirit

Neni 3.3 Aneksi VIII Qeveria e IRJM-së Qeveria 
KPT-ja ka kryer demarkimin fizik të kufirit më 15 tetor 

2009

129
ICO-ja ta përfaqësojë ICR-në në 

Komisionet e Përbashkëta Teknike 
Neni 3.3 Aneksi VIII ICO

ICO-ja ka marrë pjesë në të gjitha takimet e KPT-së 

përgjatë tërë procesit të demarkacionit

130

ICR-ja të mbikëqyrë zhvillimin e 

monitorimit civil të institucioneve të 

sigurisë  dhe të krijojë mekanizma që 

sigurojnë qasje koherente në mes 

akterëve ndërkombëtarë

ka të bëjë me  nenet 2.4, 

3.1 Aneksi IX 
ICO Qeveria 

Marrë parasyshë përparimin e arritur nga institucionet 

Qeveritare, ICO-ja vazhdon të ofrojë këshilla 

strategjike sa herë kërkohet

131

ICO-ja në koordinimi me organizatat 

përkatëse ndërkombëtare dhe jo-

qeveritare, të drejtojë zhvillimin e 

ndihmës rreth ngritjes së kapaciteteve 

në Sektorin e Sigurisë

Neni. 9.3 ICO Qeveria 

Ministritë dhe agjencitë e qeverisë janë plotësisht në 

gjendje të drejtojnë dhe bashkërendojnë inpute për 

ngritje të kapaciteteve. ICO këshillon kur kërkohet

132

PUN, në konsultim me ICR-në dhe 

Qeverinë, të vendosin për afatin e 

shpërbërjes së TMK-së 

Neni 9.6 (GP); Neni 6 

Aneksi VIII; Neni 1 

Aneksi XI 

ICO, Prania Ushtarake 

Ndërkombëtare, Zyra e 

Koordinatorit të Trupave 

Mbrojtëse të Kosovës 

Qeveria 

TMK-ja është shpërbërë me 15 qershor 2009. 

Bashkësia ndërkombëtare ka zhvilluar procesin e 

Çmobilizimit dhe Riintegrimit për të pensionuarit e 

TMK-së.

133

134 ICR
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Aktorët

Koment i përgjithshëm
Standardet e zbatimit të PGJS-

së
Referenca në PGJS

135

Kosova t'ia akordojë ICR-së, EUSR-së 

dhe stafit privilegjet dhe imunitetet e 

barabarta me ato të Konventës së 

Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike

Neni 4.6 Aneksi IX ICO Qeveria, Kuvendi  

Aranzhimet ekzistuese janë të mjaftueshme. ICO-ja 

do të monitorojë nëse ka nevojë për aranzhime 

shtesë.

136

Kosova të bashkëpunojë plotësisht me 

ICR-në dhe të ofrojë ndihmë kur ka 

nevojë  

Neni 1.11 (GP); Anekset 

IX, X dhe XI
Qeveria 

Bashkëveprimi i ngushtë.ndërmjet ICR-së dhe 

Kosovës vazhdon. Gjatë tërë kohës dialogu është 

konstruktiv, ndonjëherë i fuqishëm.

137
ICR-ja të kryesojë Komisionin 

Koordinues
Neni 3.3 Aneksi IX

ICO, organizatat 

përkatëse 

ndërkombëtare 

Udhëheqësit e palëve kryesore ndërkombëtare me 

interes takohen përafërsisht çdo tre javë për të 

siguruar bashkërendimin për fushat kyçe të 

politikave, të cilat prekin Kosovën.
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